Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 452 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-Feira, 07 de Junho de 2023
Publicação: Quarta-Feira, 07 de Junho de 2023 ANO 2023

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 588/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro
de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,RESOLVE designar a Defensora Pública LEDA
MARIA MEIRA, Símbolo DP-3, matrícula 118.455-5, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 4ª Vara Cível da Comarca da
Capital, para atuar como segundo exercício de substituição cumulativa junto ao Núcleo de Especial de Conciliação Mediação e Arbitragem - NECMA,
com efeito retroativo ao dia 2 de maio de 2023, até ulterior deliberação.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 6 de junho de
2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 639/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro
de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,RESOLVE designar a Defensora Pública NAIARA
ANTUNES DELA BIANCA, Símbolo DP-2, matrícula 780.062-2, Membro desta Defensoria, exercendo suas funções na 2ª Vara Criminal da Comarca
da Capital,  onde é titular, para atuar como primeiro exercício cumulativo na 1ª Vara Criminal da Comarca da Capital,  revogando o exercício
cumulativo disposto na Portaria Coletiva n. 045/2022-DPPB/GDPG, publicada no DOEDP em 31/1/2023, com efeito retroativo ao dia 10 de maio de
2023 e até ulterior deliberação.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 6 de junho de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES
SILVADefensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 649 / 2023 - DPPB/GDPG João Pessoa, 05 de junho de 2023. A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18,
inciso IX do art. 243 da Lei Complementar nº 104/2012;RESOLVE;I - Exonerar, a pedido, OLIMPIO DE MORAES ROCHA, matrícula nº 780.215-8, do
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeito a contar do dia 1 de
junho de 2023. Publique-se.Cumpra-se. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 676/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro
de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,RESOLVE designar o Defensor Público ACRÍSIO
ALVES DE ALMEIDA, Símbolo DP-3, matrícula 127.354-0, Membro desta Defensoria Pública, exercendo suas funções na 3ª Vara da Comarca de
Santa Rita para atuar, como primeiro exercício de substituição cumulativa, na função de Subcoordenador de Atendimento da Comarca de Bayeux, de
acordo com a Resolução N. 112/2023-DPPB/CS, revogando o exercício cumulativo disposto na Portaria Coletiva n. 045/2022-DPPB/GDPG, publicada no
DOEPB  em 31/1/2022.  GABINETE  DA  DEFENSORA PÚBLICA-GERAL,  em João  Pessoa,  6  de  junho  de  2023.  MARIA MADALENA ABRANTES
SILVADefensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 677/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro
de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA
AUXILIADORA TARGINO DE ARAÚJO, Símbolo DP-3, matrícula 68.155-5, Membro desta Defensoria Pública, para atuar como segundo exercício de
substituição cumulativa na função de Coordenadora do Cerimonial da Defensoria Pública da Paraíba, de acordo com a Resolução N. 121/2023-
DPPB/CS, a contar de 5 de junho de 2023, até ulterior deliberação. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 6 de junho de 2023.
MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 678/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro
de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA
DE FÁTIMA DE SOUSA DANTAS, Símbolo DP-3, matrícula 70.034-7, Membro desta Defensoria Pública, exercendo suas funções na 3ª Vara da
Comarca de Santa Rita para atuar, como primeiro exercício de substituição cumulativa, na função de Subcoordenador de Atendimento da Comarca
de Santa Rita, de acordo com a Resolução N. 112/2023-DPPB/CS, revogando o exercício cumulativo disposto na Portaria Coletiva n. 045/2022-
DPPB/GDPG,  publicada no  DOEPB em 31/1/2022.  GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL,  em João Pessoa,  6  de  junho de 2023.  MARIA
MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.